



ESTADO DO ACRE
CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO DO ACRE

Rua Benjamin Constant, 907, 2º andar - Bairro Centro, Rio Branco/AC, CEP 69900-064
- www.cge.ac.gov.br

ANÁLISE TÉCNICA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS Nº 6/2025/CGE - NAP

1. ANÁLISE

A empresa EDF CONSTRUTORA LTDA. reenviou sua proposta comercial em atendimento à solicitação de saneamento de falhas formais identificadas durante a análise das propostas (0017945543)

Foram apresentados planilha orçamentária sintética e analítica, cronograma físico-financeiro e composição de BDI e Encargos Sociais.

COLOCAÇÃO	EMPRESA	VALOR DA PROPOSTA	DIFERENÇA
6	EDF CONSTRUTORA LTDA	R\$ 700.000,00	- R\$ 38.474,07 (- 5,21%)

O valor global da proposta permaneceu dentro do limite do lance originalmente ofertado (Carta Proposta [0017785019](#)), restringindo-se a uma correção interna.

Destaca-se, ainda, que não houve qualquer prejuízo ou dano aos demais licitantes, uma vez que o ajuste efetuado não implicou majoração do valor global proposto, mantendo-se a competitividade e a isonomia do certame, em conformidade com o lance final apresentado pela licitante durante a fase competitiva, conforme previamente verificado.

Ressalta-se que a licitante apresentou, no item 1.2.1, preço unitário superior ao constante na planilha de referência.

Segue em anexo a planilha com análise da proposta de preços (0018029706).

2. CONSIDERAÇÕES FINAIS

Considerando que à empresa EDF Construtora Ltda. teve oportunidade prévia para sanar as inconsistências identificadas em sua proposta e que, mesmo após essa possibilidade de correção, a proposta permaneceu em desconformidade com as exigências do Edital, recomenda-se a sua desclassificação, em conformidade com a legislação aplicável.

Por fim, devolve-se o processo à SELIC para o prosseguimento do processo licitatório.

Jacqueline de L. Accorsi Sales
Eng^a. Civil - CREA 9524 D/AC
Chefe do Núcleo de Auditorias Programadas - NAP
Portaria CGE Nº 93 de 19/12/2024



Documento assinado eletronicamente por **JACQUELINE DE LIMA ACCORSI SALES, Engenheira Civil**, em 30/10/2025, às 12:49, conforme horário oficial do Acre, com fundamento no art. 11, § 3º, da [Instrução Normativa Conjunta SGA/CGE nº 001, de 22 de fevereiro de 2018](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site <http://www.sei.ac.gov.br/autenticidade>, informando o código verificador **0018029283** e o código CRC **7EF067CC**.

Referência: Processo nº 4004.017460.00002/2025-61

SEI nº 0018029283

Objeto: CLIMATIZAÇÃO - CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO - ACRE
Município: Rio Branco
Endereço: RUA FLORIANO PEIXOTO, 874, CENTRO
Data: 16/06/2025

PARÂMETROS	SBC	SINAPI
Data-base	04/2025	04/2025
BDI de Serviços:	-	20,81%
BDI Diferenciado:	-	13,51%
Enc. Sociais SEM Desoneração:		114,25%

PARÂMETROS	SBC	SINAPI
Data-base	04/2025	04/2025
BDI de Serviços:		20,81%
BDI Diferenciado:		13,51%
Enc. Sociais SEM Desoneração:		114,25%

ANEXO 1 - ORÇAMENTO SINTÉTICO										EDF CONSTRUTORA				
ITEM	CÓDIGO	FONTE	ESPECIFICAÇÕES DOS SERVIÇOS	UND	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO		CUSTO PARCIAL	CUSTO TOTAL	VALORES PROPOSTOS		TOTAL	VARIAÇÃO	
						S/ B.D.I	C/ B.D.I			S/ B.D.I	C/ B.D.I		%	DIFERENÇA
1			ADMINISTRAÇÃO DA OBRA						36.881,35					35.155,42
1.1			ADMINISTRAÇÃO											
1.1.1	ADM CGE	Próprio	ADMINISTRAÇÃO OBRA	%	100	259,05	312,95	31.295,00		245,59	296,69	29.669,00	-5,20%	-1.626,00
1.2			TAXAS E EMOLUMENTOS											
1.2.1	LTCAT 25	Próprio	ELABORAÇÃO DE LAUDO TÉCNICO DAS CONDIÇÕES AMBIENTAIS DE TRABALHO - LTCAT	UND	1	1.300,00	1.475,63	1.475,63		1.393,13	1.581,34	1.581,34	7,16%	105,71
1.2.2	PCMSO 25	Próprio	ELABORAÇÃO DE PROGRAMA DE CONTROLE MÉDICO DE SAÚDE OCUPACIONAL - PCMSO	UND	1	1.300,00	1.475,63	1.475,63		1.234,60	1.401,39	1.401,39	-5,03%	-74,24
1.2.3	PGR 25	Próprio	ELABORAÇÃO DE PROGRAMA DE GERENCIAMENTO DE RISCOS - PGR	UND	1	2.050,00	2.326,95	2.326,95		1.947,78	2.210,92	2.210,92	-4,99%	-116,03
1.2.4	ART 2025	Próprio	ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA - ART	UN	1	271,47	308,14	308,14		257,93	292,77	292,77	-4,99%	-15,37
2			CLIMATIZAÇÃO						701.592,72					664.844,55
2.1			EQUIPAMENTOS											
2.1.1	39560	SINAPI	AR CONDICIONADO SPLIT ON/OFF, CASSETE (TETO), 48000 BTUS/H, CICLO QUENTE/FRIO, 60 HZ, CLASSIFICACAO ENERGETICA A - SELO PROCEL, GAS HFC, CONTROLE S/ FIO	UN	4	14.002,85	15.894,63	63.578,52		13.304,64	15.102,09	60.408,36	-4,99%	-3.170,16
2.1.2	CGE 13	Próprio	INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO SPLIT ON/OFF, CASSETE (TETO), 48000 BTU/H, CICLO QUENTE/FRIO AF_11/2021_PE	UN	4	673,26	813,36	3.253,44		633,32	765,11	3.060,44	-5,93%	-193,00
2.1.3	42424	SINAPI	AR CONDICIONADO SPLIT INVERTER, HI-WALL (PAREDE), 9000 BTU/H, CICLO FRIO, 60HZ, CLASSIFICACAO A (SELO PROCEL), GAS HFC, CONTROLE S/FIO	UN	3	2.405,59	2.730,58	8.191,74		2.285,64	2.594,42	7.783,26	-4,99%	-408,48
2.1.4	CGE 14	Próprio	INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO SPLIT INVERTER, HI-WALL (PAREDE), 9000 BTU/H, CICLO FRIO - AF_11/2022_PE	UN	3	202,24	244,32	732,96		192,23	232,23	696,69	-4,95%	-36,27
2.1.5	CGE 01	Próprio	UNIDADE CONDENSADORA TIPO VRF, CAPACIDADE 18HP, ALIMENTAÇÃO TRIFÁSICA 220V, REFERENCIA MARCA LG. FORNECIMENTO - REF. CPOS 43.08.004	UN	2	68.509,95	77.765,64	155.531,28		65.093,92	73.888,10	147.776,20	-4,99%	-7.755,08
2.1.6	CGE 01	Próprio	INSTALAÇÃO DE UNIDADE CONDENSADORA TIPO VRF, CAPACIDADE 18HP, ALIMENTAÇÃO TRIFÁSICA 220V, REFERENCIA MARCA LG. - REF. CPOS 43.08.004	UN	2	705,92	852,82	1.705,64		661,68	799,37	1.598,74	-6,27%	-106,90
2.1.7	CGE 02	Próprio	UNIDADE CONDENSADORA TIPO VRF, CAPACIDADE 24HP, ALIMENTAÇÃO TRIFÁSICA 220V, REFERENCIA MARCA LG. FORNECIMENTO - REF. CPOS 43.08.004	UN	1	69.461,80	78.846,08	78.846,08		65.998,31	74.914,68	74.914,68	-4,99%	-3.931,40
2.1.8	CGE 03	Próprio	PIPING INTERLIGAÇÃO CONDENSADORA - REFERENCIA MARCA LG	UN	1	1.806,97	2.051,09	2.051,09		1.716,87	1.948,81	1.948,81	-4,99%	-102,28
2.1.9	CGE 02	Próprio	INSTALAÇÃO DE UNIDADE CONDENSADORA TIPO VRF, CAPACIDADE 24HP, ALIMENTAÇÃO TRIFÁSICA 220V, REFERENCIA MARCA LG. - REF. CPOS 43.08.004	UN	1	705,92	852,82	852,82		661,68	799,37	799,37	-6,27%	-53,45

Objeto: CLIMATIZAÇÃO - CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO - ACRE
Município: Rio Branco
Endereço: RUA FLORIANO PEIXOTO, 874, CENTRO
Data: 16/06/2025

PARÂMETROS	SBC	SINAPI
Data-base	04/2025	04/2025
BDI de Serviços:	-	20,81%
BDI Diferenciado:	-	13,51%
Enc. Sociais SEM Desoneração:		114,25%

PARÂMETROS	SBC	SINAPI
Data-base	04/2025	04/2025
BDI de Serviços:		20,81%
BDI Diferenciado:		13,51%
Enc. Sociais SEM Desoneração:		114,25%

ANEXO 1 - ORÇAMENTO SINTÉTICO														
										EDF CONSTRUTORA				
ITEM	CÓDIGO	FONTE	ESPECIFICAÇÕES DOS SERVIÇOS	UND	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO		CUSTO PARCIAL	CUSTO TOTAL	VALORES PROPOSTOS		TOTAL	VARIAÇÃO	
						S/ B.D.I	C/ B.D.I			S/ B.D.I	C/ B.D.I		%	DIFERENÇA
2.1.10	CGE 04	Próprio	UNIDADE EVAPORADORA VRF CASSETE 1 VIA DE 9.600BTU/H + PAINEL DECORATIVO + CONTROLE REMOTO COM FIO - REFERENCIA MARCA LG. FORNECIMENTO - REF. CPOS 43.08.041	UN	8	3.698,81	4.198,51	33.588,08		3.514,38	3.989,17	31.913,36	-4,99%	-1.674,72
2.1.11	CGE 03	Próprio	INSTALAÇÃO DE UNIDADE EVAPORADORA VRF CASSETE 1 VIA DE 9.600BTU/H + PAINEL DECORATIVO + CONTROLE REMOTO COM FIO - REFERENCIA MARCA LG. - REF. CPOS 43.08.041	UN	8	617,68	746,21	5.969,68		578,97	699,45	5.595,60	-6,27%	-374,08
2.1.12	CGE 05	Próprio	UNIDADE EVAPORADORA VRF CASSETE 1 VIA DE 12.300BTU/H + PAINEL DECORATIVO + CONTROLE REMOTO COM FIO REFERENCIA MARCA LG. FORNECIMENTO - REF. CPOS 43.08.041	UN	6	3.843,45	4.362,70	26.176,20		3.651,81	4.145,16	24.870,96	-4,99%	-1.305,24
2.1.13	CGE 04	Próprio	INSTALAÇÃO DE UNIDADE EVAPORADORA VRF CASSETE 1 VIA DE 12.300BTU/H + PAINEL DECORATIVO + CONTROLE REMOTO COM FIO REFERENCIA MARCA LG. - REF. CPOS 43.08.041	UN	6	617,68	746,21	4.477,26		578,97	699,45	4.196,70	-6,27%	-280,56
2.1.14	CGE 06	Próprio	UNIDADE EVAPORADORA VRF CASSETE 1 VIA DE 19.100BTU/H + PAINEL DECORATIVO + CONTROLE REMOTO COM FIO REFERENCIA MARCA LG. FORNECIMENTO - REF. CPOS 43.08.041	UN	2	4.807,12	5.456,56	10.913,12		4.567,43	5.184,48	10.368,96	-4,99%	-544,16
2.1.15	CGE 05	Próprio	INSTALAÇÃO DE UNIDADE EVAPORADORA VRF CASSETE 1 VIA DE 19.100BTU/H + PAINEL DECORATIVO + CONTROLE REMOTO COM FIO REFERENCIA MARCA LG. - REF. CPOS 43.08.041	UN	2	617,68	746,21	1.492,42		578,97	699,45	1.398,90	-6,27%	-93,52
2.1.16	CGE 07	Próprio	UNIDADE EVAPORADORA VRF CASSETE 1 VIA DE 24.200BTU/H + PAINEL DECORATIVO + CONTROLE REMOTO COM FIO - REFERENCIA MARCA LG. FORNECIMENTO - REF. CPOS 43.08.041	UN	5	5.073,46	5.758,88	28.794,40		4.820,49	5.471,73	27.358,65	-4,99%	-1.435,75
2.1.17	CGE 06	Próprio	INSTALAÇÃO DE UNIDADE EVAPORADORA VRF CASSETE 1 VIA DE 24.200BTU/H + PAINEL DECORATIVO + CONTROLE REMOTO COM FIO - REFERENCIA MARCA LG. - REF. CPOS 43.08.041	UN	5	617,68	746,21	3.731,05		578,97	699,45	3.497,25	-6,27%	-233,80
2.1.18	CGE 08	Próprio	UNIDADE EVAPORADORA VRF CASSETE 4 VIAS DE 19.100BTU/H + PAINEL DECORATIVO + CONTROLE REMOTO COM FIO - REFERENCIA MARCA LG - FORNECIMENTO - REF. CPOS 43.08.041	UN	2	5.322,13	6.041,14	12.082,28		5.056,76	5.739,92	11.479,84	-4,99%	-602,44

Objeto: CLIMATIZAÇÃO - CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO - ACRE				PARÂMETROS		SBC	SINAPI	PARÂMETROS		SBC	SINAPI
Município: Rio Branco				Data-base		04/2025	04/2025	Data-base		04/2025	04/2025
Endereço: RUA FLORIANO PEIXOTO, 874, CENTRO				BDI de Serviços:		-	20,81%	BDI de Serviços:		-	20,81%
Data: 16/06/2025				BDI Diferenciado:		-	13,51%	BDI Diferenciado:		-	13,51%
				Enc. Sociais SEM Desoneração:			114,25%	Enc. Sociais SEM Desoneração:			114,25%

ANEXO 1 - ORÇAMENTO SINTÉTICO										EDF CONSTRUTORA				
ITEM	CÓDIGO	FONTE	ESPECIFICAÇÕES DOS SERVIÇOS	UND	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO		CUSTO PARCIAL	CUSTO TOTAL	VALORES PROPOSTOS		TOTAL	VARIAÇÃO	
						S/ B.D.I	C/ B.D.I			S/ B.D.I	C/ B.D.I		%	DIFERENÇA
2.1.19	CGE 07	Próprio	INSTALAÇÃO DE UNIDADE EVAPORADORA VRF CASSETE 4 VIAS DE 19.100BTU/H + PAINEL DECORATIVO + CONTROLE REMOTO COM FIO - REFERENCIA MARCA LG - REF. CPOS 43.08.041	UN	2	617,68	746,21	1.492,42		578,97	699,45	1.398,90	-6,27%	-93,52
2.1.20	CGE 09	Próprio	EVAPORADORA CASSETE VRF 4 VIAS DE 24.200BTU/H + PAINEL DECORATIVO + CONTROLE REMOTO COM FIO - REFERENCIA MARCA LG - FORNECIMENTO - REF. CPOS 43.08.041	UN	4	5.410,92	6.141,93	24.567,72		5.141,12	5.835,68	23.342,72	-4,99%	-1.225,00
2.1.21	CGE 08	Próprio	INSTALAÇÃO DE EVAPORADORA CASSETE VRF 4 VIAS DE 24.200BTU/H + PAINEL DECORATIVO + CONTROLE REMOTO COM FIO - REFERENCIA MARCA LG - REF. CPOS 43.08.041	UN	4	617,68	746,21	2.984,84		578,97	699,45	2.797,80	-6,27%	-187,04
2.1.22	CGE 10	Próprio	EVAPORADORA CASSETE VRF 4 VIAS DE 28.000BTU/H + PAINEL DECORATIVO + CONTROLE REMOTO COM FIO - REFERENCIA MARCA LG - FORNECIMENTO - REF. CPOS 43.08.041	UN	2	5.264,78	5.976,05	11.952,10		5.002,27	5.678,07	11.356,14	-4,99%	-595,96
2.1.23	CGE 09	Próprio	INSTALAÇÃO DE EVAPORADORA CASSETE VRF 4 VIAS DE 28.000BTU/H + PAINEL DECORATIVO + CONTROLE REMOTO COM FIO - REFERENCIA MARCA LG - REF. CPOS 43.08.041	UN	2	617,68	746,21	1.492,42		578,97	699,45	1.398,90	-6,27%	-93,52
2.1.24	CGE 11	Próprio	EVAPORADORA CASSETE VRF 4 VIAS DE 36.200BTU/H + PAINEL DECORATIVO + CONTROLE REMOTO COM FIO - REFERENCIA MARCA LG - FORNECIMENTO - REF. CPOS 43.08.041	UN	2	5.264,78	5.976,05	11.952,10		5.002,27	5.678,07	11.356,14	-4,99%	-595,96
2.1.25	CGE 10	Próprio	INSTALAÇÃO DE EVAPORADORA CASSETE VRF 4 VIAS DE 36.200BTU/H + PAINEL DECORATIVO + CONTROLE REMOTO COM FIO - REFERENCIA MARCA LG - REF. CPOS 43.08.041	UN	2	617,68	746,21	1.492,42		578,97	699,45	1.398,90	-6,27%	-93,52
2.1.26	CGE 12	Próprio	EVAPORADORA CASSETE VRF 4 VIAS DE 42.000BTU/H + PAINEL DECORATIVO + CONTROLE REMOTO COM FIO - REFERENCIA MARCA LG - FORNECIMENTO - REF. CPOS 43.08.041	UN	2	6.650,78	7.549,30	15.098,60		6.319,16	7.172,87	14.345,74	-4,99%	-752,86
2.1.27	CGE 11	Próprio	INSTALAÇÃO DE EVAPORADORA CASSETE VRF 4 VIAS DE 42.000BTU/H + PAINEL DECORATIVO + CONTROLE REMOTO COM FIO - REFERENCIA MARCA LG - REF. CPOS 43.08.041	UN	2	617,68	746,21	1.492,42		578,97	699,45	1.398,90	-6,27%	-93,52
2.1.28	CGE 14	Próprio	PIPING EM "Y" - CONEXÃO DE COBRE - REF: ARBLN01621 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - REF. SBC 070570	UN	10	458,74	554,20	5.542,00		434,81	525,29	5.252,90	-5,22%	-289,10
2.1.29	CGE 15	Próprio	PIPING EM "Y" - CONEXÃO DE COBRE - REF: ARBLN03321 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - REF. SBC 070570	UN	11	474,41	573,13	6.304,43		449,70	543,28	5.976,08	-5,21%	-328,35
2.1.30	CGE 16	Próprio	PIPING EM "Y" - CONEXÃO DE COBRE - REF: ARBLN07121 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - REF. SBC 070570	UN	7	687,54	830,61	5.814,27		652,20	787,92	5.515,44	-5,14%	-298,83

Objeto: CLIMATIZAÇÃO - CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO - ACRE
Município: Rio Branco
Endereço: RUA FLORIANO PEIXOTO, 874, CENTRO
Data: 16/06/2025

PARÂMETROS	SBC	SINAPI
Data-base	04/2025	04/2025
BDI de Serviços:	-	20,81%
BDI Diferenciado:	-	13,51%
Enc. Sociais SEM Desoneração:		114,25%

PARÂMETROS	SBC	SINAPI
Data-base	04/2025	04/2025
BDI de Serviços:		20,81%
BDI Diferenciado:		13,51%
Enc. Sociais SEM Desoneração:		114,25%

ANEXO 1 - ORÇAMENTO SINTÉTICO										EDF CONSTRUTORA				
ITEM	CÓDIGO	FONTE	ESPECIFICAÇÕES DOS SERVIÇOS	UND	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO		CUSTO PARCIAL	CUSTO TOTAL	VALORES PROPOSTOS		TOTAL	VARIAÇÃO	
						S/ B.D.I	C/ B.D.I			S/ B.D.I	C/ B.D.I		%	DIFERENÇA
2.1.31	CGE 17	Próprio	PIPING EM "Y" - CONEXÃO DE COBRE - REF: ARBLN14521 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - REF. SBC 070570	UN	4	760,92	919,26	3.677,04		721,92	872,15	3.488,60	-5,12%	-188,44
2.1.32	CGE 18	Próprio	PIPING EM "Y" - CONEXÃO DE COBRE - REF: ARBLN23220 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - REF. SBC 070570	UN	1	1.489,94	1.799,99	1.799,99		1.414,59	1.708,96	1.708,96	-5,06%	-91,03
2.1.33	CGE 14	Próprio	CONTROLE CENTRAL AC EZ TOUCH - REFERENCIA MARCA LG - FORNECIMENTO	UN	1	8.917,26	10.121,98	10.121,98		8.472,63	9.617,28	9.617,28	-4,99%	-504,70
2.1.34	CGE 12	Próprio	INSTALAÇÃO DE CONTROLE CENTRAL AC EZ TOUCH - REFERENCIA MARCA LG - REF: SBC 070304	UN	1	232,00	280,27	280,27		219,15	264,75	264,75	-5,54%	-15,52
2.2			TUBULAÇÃO FRIGORÍGENA											
2.2.1	97332	SINAPI	TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 3/8", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM RAMAL DE ALIMENTAÇÃO DE AR CONDICIONADO COM CONDENSADORA CENTRAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	M	52,7	51,91	62,71	3.304,81		42,37	51,18	2.697,19	-18,39%	-607,62
2.2.2	CGE 20	Próprio	TUBO DE COBRE FLEXÍVEL PAREDE DE 1/32 - 3/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - REF: SBC 070756 E SINAPI 103292	M	9,1	98,42	118,90	1.081,99		92,19	111,37	1.013,47	-6,33%	-68,52
2.2.3	97331	SINAPI	TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 1/4", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM RAMAL DE ALIMENTAÇÃO DE AR CONDICIONADO COM CONDENSADORA CENTRAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	M	114,2	30,68	37,06	4.232,25		30,67	37,05	4.231,11	-0,03%	-1,14
2.2.4	CGE 21	Próprio	TUBO DE COBRE RÍGIDO PAREDE DE 1/16 - 3/8" - COM ISOLAMENTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - REF: SBC 070756 E SINAPI 103292	M	93,1	81,72	98,72	9.190,83		76,32	92,20	8.583,81	-6,60%	-607,02
2.2.5	CGE 22	Próprio	TUBO DE COBRE RÍGIDO PAREDE DE 1/16 - 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - REF: SBC 070756 E SINAPI 103292	M	135,9	84,06	101,55	13.800,64		78,55	94,89	12.895,54	-6,56%	-905,10
2.2.6	CGE 23	Próprio	TUBO DE COBRE RÍGIDO PAREDE DE 1/16 - 5/8" - COM ISOLAMENTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - REF: SBC 070756 E SINAPI 103292	M	92,5	128,78	155,57	14.390,22		121,04	146,22	13.525,34	-6,01%	-864,88
2.2.7	CGE 24	Próprio	TUBO DE COBRE RÍGIDO PAREDE DE 1/16 - 3/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - REF: SBC 070756 E SINAPI 103292	M	68	107,45	129,81	8.827,08		100,77	121,74	8.278,32	-6,22%	-548,76
2.2.8	CGE 25	Próprio	TUBO DE COBRE RÍGIDO PAREDE DE 1/16 - 7/8" - COM ISOLAMENTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - REF: SBC 070756 E SINAPI 103292	M	15,3	169,70	205,01	3.136,65		159,92	193,19	2.955,81	-5,77%	-180,84
2.2.9	CGE 26	Próprio	TUBO DE COBRE RÍGIDO PAREDE DE 1/16 - 1" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - REF: SBC 070756 E SINAPI 103292	M	4,7	127,73	154,31	725,25		120,04	145,02	681,58	-6,02%	-43,67

Objeto: CLIMATIZAÇÃO - CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO - ACRE
Município: Rio Branco
Endereço: RUA FLORIANO PEIXOTO, 874, CENTRO
Data: 16/06/2025

PARÂMETROS	SBC	SINAPI
Data-base	04/2025	04/2025
BDI de Serviços:	-	20,81%
BDI Diferenciado:	-	13,51%
Enc. Sociais SEM Desoneração:		114,25%

PARÂMETROS	SBC	SINAPI
Data-base	04/2025	04/2025
BDI de Serviços:		20,81%
BDI Diferenciado:		13,51%
Enc. Sociais SEM Desoneração:		114,25%

ANEXO 1 - ORÇAMENTO SINTÉTICO										EDF CONSTRUTORA				
ITEM	CÓDIGO	FONTE	ESPECIFICAÇÕES DOS SERVIÇOS	UND	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO		CUSTO PARCIAL	CUSTO TOTAL	VALORES PROPOSTOS		TOTAL	VARIAÇÃO	
						S/ B.D.I	C/ B.D.I			S/ B.D.I	C/ B.D.I		%	DIFERENÇA
2.2.10	CGE 27	Próprio	TUBO DE COBRE RÍGIDO PAREDE DE 1/16 - 1.1/8" - COM ISOLAMENTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - REF: SBC 070756 E SINAPI 103292	M	22	240,88	291,00	6.402,00		227,55	274,90	6.047,80	-5,53%	-354,20
2.2.11	CGE 28	Próprio	TUBO DE COBRE RÍGIDO PAREDE DE 1/16 - 1.1/4" - COM ISOLAMENTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - REF: SBC 070756 E SINAPI 103292	M	28,6	195,87	236,63	6.767,61		184,79	223,24	6.384,66	-5,66%	-382,95
2.2.12	CGE 29	Próprio	TUBO DE COBRE RÍGIDO PAREDE DE 1/16 - 1.3/8" - COM ISOLAMENTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - REF: SBC 070756 E SINAPI 103292	M	14,4	235,76	284,82	4.101,40		222,69	269,03	3.874,02	-5,54%	-227,38
2.2.13	CGE 30	Próprio	TUBO DE COBRE RÍGIDO PAREDE DE 1/16 - 1.5/8" - COM ISOLAMENTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - REF: SBC 070756 E SINAPI 103292	M	14,4	251,41	303,72	4.373,56		237,55	286,98	4.132,51	-5,51%	-241,05
2.2.14	CGE 31	Próprio	CURVA DE COBRE 90° 1.5/8" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - REF: SBC 070570	UN	4	110,05	132,95	531,80		103,50	125,03	500,12	-5,96%	-31,68
2.2.15	CGE 32	Próprio	CURVA DE COBRE 90° 1.3/8" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - REF: SBC 070570	UN	6	90,57	109,41	656,46		84,99	102,67	616,02	-6,16%	-40,44
2.2.16	CGE 33	Próprio	CURVA DE COBRE 90° 1.1/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - REF: SBC 070570	UN	8	106,85	129,08	1.032,64		100,46	121,36	970,88	-5,98%	-61,76
2.2.17	CGE 34	Próprio	CURVA DE COBRE 90° 7/8" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - REF: SBC 070570	UN	10	66,27	80,06	800,60		61,91	74,79	747,90	-6,58%	-52,70
2.2.18	CGE 35	Próprio	CURVA DE COBRE 90° 1.1/8" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - REF: SBC 070570	UN	19	90,93	109,85	2.087,15		85,34	103,09	1.958,71	-6,15%	-128,44
2.2.19	CGE 36	Próprio	VALVULA DE SERVIÇO GBC DANFOSS 1/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - REF: SBC 070356	UN	19	173,55	209,66	3.983,54		164,02	198,15	3.764,85	-5,49%	-218,69
2.2.20	CGE 37	Próprio	VALVULA DE SERVIÇO GBC DANFOSS 3/8" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - REF: SBC 070356	UN	14	173,80	209,96	2.939,44		164,26	198,44	2.778,16	-5,49%	-161,28
2.2.21	CGE 38	Próprio	VALVULA DE SERVIÇO GBC DANFOSS 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - REF: SBC 070356	UN	19	172,25	208,09	3.953,71		162,79	196,66	3.736,54	-5,49%	-217,17
2.2.22	CGE 39	Próprio	VALVULA DE SERVIÇO GBC DANFOSS 5/8" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - REF: SBC 070356	UN	14	176,77	213,55	2.989,70		167,08	201,84	2.825,76	-5,48%	-163,94
2.2.23	CGE 40	Próprio	SOLDA FOSCOOPER - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - REF: SINAPI 96983	KG	12	302,27	365,17	4.382,04		286,48	346,09	4.153,08	-5,22%	-228,96
2.2.24	CGE 41	Próprio	GÁS REFRIGERANTE R410A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - REF: SBC 070401	KG	68	66,16	79,92	5.434,56		62,88	75,96	5.165,28	-4,95%	-269,28
2.3			COMUNICAÇÃO											
2.3.1	CLI_DEPEN NG_169	Próprio	ELETRODUTO RÍGIDO EM AÇO GALVANIZADO DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS DE COMUNICAÇÃO, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. (REF. SINAPI 91863 AF_03/2023	M	276,3	17,80	21,50	5.940,45		16,81	20,30	5.608,88	-5,58%	-331,57

Objeto: CLIMATIZAÇÃO - CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO - ACRE						PARÂMETROS		SBC	SINAPI	PARÂMETROS						SBC	SINAPI
Município: Rio Branco						Data-base		04/2025	04/2025	Data-base						04/2025	04/2025
Endereço: RUA FLORIANO PEIXOTO, 874, CENTRO						BDI de Serviços:		-	20,81%	BDI de Serviços:						-	20,81%
Data: 16/06/2025						BDI Diferenciado:		-	13,51%	BDI Diferenciado:						-	13,51%
						Enc. Sociais SEM Desoneração:			114,25%	Enc. Sociais SEM Desoneração:							114,25%
ANEXO 1 - ORÇAMENTO SINTÉTICO																	
										EDF CONSTRUTORA							
ITEM	CÓDIGO	FONTE	ESPECIFICAÇÕES DOS SERVIÇOS	UND	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO		CUSTO PARCIAL	CUSTO TOTAL	VALORES PROPOSTOS		TOTAL	VARIAÇÃO				
						S/ B.D.I	C/ B.D.I			S/ B.D.I	C/ B.D.I		%	DIFERENÇA			
2.3.2	MAN_INU	Próprio	CONDULETE DE ALUMINIO 3/4 TIPO X - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. REF. SBC: 067902.	UN	114	31,10	37,57	4.282,98		29,26	35,34	4.028,76	-5,94%	-254,22			
2.3.3	MAN_INV	Próprio	CABO PP 4 CONDUTORES 450/750V 1,50mm2- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. REF: SINAPI: 91930.	M	114,2	15,27	18,44	2.105,84		14,47	17,48	1.996,21	-5,21%	-109,63			
2.3.4	CGE 45	Próprio	CABO SHIELDADO 3 VIAS X 1,5MM² - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - REF. SBC 068190	UN	484	15,59	18,83	9.113,72		14,80	17,87	8.649,08	-5,10%	-464,64			
2.4			DRENOS														
2.4.1	CGE 46	Próprio	TUBO PVC, SOLDÁVEL, DE 40MM, INSTALADO EM DRENO DE AR CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - REF: SINAPI 104316	M	342	38,23	46,18	15.793,56		36,35	43,91	15.017,22	-4,92%	-776,34			
2.4.2	89848	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM SUBCOLETOR AÉREO DE ESGOTO SANITÁRIO. AF 08/2022	M	25	31,09	37,55	938,75		29,55	35,69	892,25	-4,95%	-46,50			
2.4.3	94677	SINAPI	CURVA 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 40 MM, INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 04/2024	UN	152	19,87	24,00	3.648,00		18,32	22,13	3.363,76	-7,79%	-284,24			
2.4.4	89558	SINAPI	LUVA, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2022	UN	209	10,34	12,49	2.610,41		9,85	11,89	2.485,01	-4,80%	-125,40			
						TOTAL SEM BDI:		637.845,22									
						TOTAL COM BDI:		738.474,07				700.000,00	-5,21%	-38.474,07			
O VALOR DO PRESENTE ORÇAMENTO É:																	
SETECENTOS E TRINTA E OITO MIL QUATROCENTOS E SETENTA E QUATRO REAIS E SETE CENTAVOS																	

CONDIÇÕES DE EXEQUIBILIDADE				
CLASSIFICAÇÃO	LICITANTE	VALOR	PARÂMETROS	
6	EDF CONSTRUTORA LTDA	R\$ 700.000,00	75% orçado pela Administração	R\$ 553.855,55
	Desconto ofertado	5,21%	85% orçado pela Administração	R\$ 627.702,96
	Valor referência	R\$ 738.474,07		
	Valor licitante	R\$ 700.000,00	EXEQUÍVEL	